
Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1375/2021

Oggetto: "Risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato
dell'immobile sito Via XXV Aprile,23".Integrazione affidamento incarico
professionale per l'esecuzione dell'attività di indagini geognostiche - CIG
Z76348DF53

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che in base all'Ordinanza cautelare del 15 aprile 2016, rubricata al n. R.G.  6121/2015, sub.1)

emessa dal Tribunale di Tivoli e successiva Ordinanza del 12/06/2017, il Giudice Dr.ssa

Francesca Coccoli  ordinava al Comune di Fonte Nuova di eseguire entro 60 gg  l'immediata

eliminazione del pericolo di danno dell'immobile sito in via XXV Aprile 23 e autorizzava, in

difetto, l'Ufficiale Giudiziario, con l'ausilio, e la direzione lavori del nominato CTU Geol. Roberto

Salucci e di eventuali tecnici ed imprese scelti da quest'ultimo,  dare attuazione al provvedimento

a spese del comune di Fonte Nuova. 

che non avendo il Comune di Fonte Nuova ottemperato entro i 60gg alla esecuzione dei lavori,

veniva incariato l'Ufficile Giudiziaria Drssa Anna Franca Carducci di procedere con l'esecuzione

della sentenza ;

che in data 18 novembre 2020 veniva convocato un incontro presso i siti oggetto di controversia, 

in tale sede il Dr Geol. Roberto Salucci evidenziava all'Ufficile Giudiziario, tenuto conto delle

differenti tipologie di lavori da eseguire e della natura interdisciplinare, la necessità di designare

tecnici che lo possono coadiuvare nelle  attività di supervisione alla progettazione e direzione dei

lavori;

che in data  20/11/2020 prot. 0037322  il Comune di Fonte Nuova richiedeva, al  Dr Geol.

Roberto Salucci, un preventivo economico per attività di supervisione e verifica della

progettazione definitiva ed esecutiva, e direzione lavori  relativi agli interventi da eseguire.

che in data 04/12/2020 prot.03889 il  Dr Geol. Roberto Salucci trasmetteva  il preventivo

economico comprensivo della nomina dei seguenti tecnici  Dr.ing. Giuseppe Filosa iscritto

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma con numero 33018 e Dr. Ing. Francesco Di

Benedetto scritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma con numero 26073 :

che con determinazione dirigenziale n. 33/2021 ad oggetto: "Ordinanza cautelare del 15 aprile

2016, rubricata al n. R.G.  6121/2015, sub.1) emessa dal Tribunale di Tivoli e successiva

Ordinanza del 12/06/2017" si affidava  incarico Tecnico Professionale al CTU Dr Geol. Roberto

Salucci per attività di supervisione e verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, e

direzione lavori coadiuvato  da Tecnici specialisti;

Richiamati i seguenti atti

le determinazioni dirigenziali n.70 e 71 del 07/09/2017 con le quali veniva conferito incarico

professionale al Prof ing. Francesco Federico per  la redazione del Progetto Definitivo  ai sensi



Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’articolo 24 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per il risanamento delle

rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e la redazione  del progetto di fattibilità

tecnica ed economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016  finalizzata al risanamento delle strutture di

fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23 ;

la determinazione dirigenziale n.102 del 31/10/2017 ad oggetto "Intervento di risanamento rete

fognaria tra Via XXV Aprile e Via Valle dei Corsi e lavori  finalizzati al risanamento delle strutture

di fondazione e delle murature del piano interrato  dell'immobile sito Via XXV Aprile 23" con la

quale si affidava al geologo dott. Carlo Severa con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi - , per

l’importo di  € 5.780,00 netti, oltre inarcassa (4%), pari ad € 231,20 oltre IVA (22%) pari € 1.322,80

per un totale complessivo di € 7.334,00,  l'incarico professionale  per l'esecuzione dell'attività di

indagini geognostiche  e strutturali;

Considerato:

- che, per quanto su esposto, il Dr Geol. Roberto Salucci incaricato per la supervisione e verifica della

progettazione definitiva ed esecutiva, e direzione lavori , di concerto con il  Prof ing. Francesco

Federico incaricato per la progettazione  e il Geologo Carlo Severa, hanno  ritenuto opportuno

aggiungere  ulteriori attività di indagini  in relazione a quelle stabilite con determinazione dirigenziale

n.102 del 31/10/2017, approfondimenti necessari e  ulteriori verifiche onde meglio procedere alla

caratterizzazione e modellazione geologica, geotecnica e sismica del sito in progetto;

- che, per quanto su esposto  il  Prof ing. Francesco Federico ha provveduto a rimodulare il piano di

indagini Geologiche e Strutturali necessarie alla redazione del progetto  di consolidamento strutturale

per l'immobile sito in Via XXV Aprile 23;

Considerato che le indagini Geologiche necessarie e ad integrazione di quelle eseguite relative al

risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via

XXV Aprile,23 sono stimate per un ammontare  complessivo di € 7.312,00;

Ritenuto affidare al geologo dott. Carlo Severa con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi - , per

l’importo di  € 5.762,93 netti, oltre inarcassa (4%), pari ad € 230,51 oltre IVA (22%) pari € 1.549,07

per un totale complessivo di € 7.312,00  l'incarico professionale  per l'esecuzione dell'attività di

indagini geognostiche ;

Rilevato che, al fine di procedere al servizio in oggetto e di affidare questo nel rispetto delle

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) l’Arch. Fulvio Elio Bernardo;

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a)  del



Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, è consentito l’affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto del principio

di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo

inferiore a € 139.000,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione

geologica   in relazione ai lavori di “Risanamento delle strutture di fondazione e delle murature

del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23”

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto

dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito con

modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14,

del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista  dott. Carlo Severa

con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi–  C.F. SVR CRL 68L20 A310X  ;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: Z76348DF53;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte dei competenti Responsabili;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

- il D.L. n. 77/2021;

- la Legge n. 241/1990;

- la Legge n. 136/2010;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il regolamento comunale di contabilità;



Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di conferire incarico professionale al geologo dott. Carlo Severa, C.F. SVR CRL 68L20 A310X

con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi , in relazione alle indagini geognostiche  relative al

risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via

XXV Aprile,23,  per l’importo  di  € 5.762,93 netti, oltre inarcassa (4%), pari ad € 230,51 oltre IVA

(22%) pari € 1.549,07 per un totale complessivo di € 7.312,00 .

2. Di impegnare l'importo di  € 7.312,00  sul seguente capitolo  0106.13.006 impegno contabile n.

1738 del bilancio corrente;

3. Di dare atto che il contratto per l’affidamento delle prestazioni di che trattasi verrà stipulato, ai

sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, con la forma della scrittura privata semplice attribuendo

valore contrattuale alla presente determinazione di affidamento;

4 di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Fulvio Elio Bernardo, e che lo stesso

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

5. Di stabilire che la liquidazione avverrà in un’unica soluzione, a conclusione dell’incarico, dietro

presentazione di regolare fattura da parte del Professionista incaricato; e sarà liquidata solo dopo la

verifica dell’esito delle prestazioni e dei documenti circa la regolarità contributiva del professionista.

6 Di comunicare al geologo dott. Carlo Severa, C.F. SVR CRL 68L20 A310X  con sede in Via

Casavetere 160 – 03014 Fiuggi  dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.1375/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 Il Dirigente del Settore III

 arch. Fulvio Elio Bernardo


